

Convention collective

**IDCC : 9802. – EXPLOITATIONS AGRICOLES
DE POLY CULTURE ET D'ÉLEVAGE
ET ENTREPRISES DE TRAVAUX AGRICOLES ET RURAUX
(Somme)
(16 juin 1982)**

(Etendue par arrêté du 2 mars 1983,
Journal officiel du 27 mars 1983)

AVENANT N° 63 DU 23 NOVEMBRE 2013

NOR : AGRS1497325M
IDCC : 9802

Entre :

La FDSEA de la Somme ;

Entrepreneurs des territoires du Nord - Pas-de-Calais et Picardie,

D'une part, et

La CFTC-Agri de Picardie ;

L'UD CGT-FO ;

L'UD CFDT,

D'autre part,

il a été convenu ce qui suit :

Article 1^{er}

Au dernier alinéa du 1 de l'article 7 *bis*, « 2 réunions par an » est remplacé par « du nombre de réunions prises en charge par l'association pour le financement de la négociation collective en agriculture (AFNCA) ».

Article 2

Au sein du premier paragraphe de l'article 21, « 3 mois » est remplacé par « 6 mois ».

Article 3

A l'article 26.5, dans les exemples donnés pour illustrer l'échelon 2, coefficient 22, les termes « donnant des indications » sont remplacés par les termes « transmettant des indications ».

Article 4

Au dernier alinéa de l'article 35, le terme « congédiement » est remplacé par le terme « licenciement ».

Article 5

Au quatrième alinéa de l'article 36, « Pour le couchage au parc » est remplacé par « Pour chaque couchage au parc ».

Article 6

Au premier alinéa de l'article 37, « il lui sera versé un acompte le 15 du mois » est remplacé par « il lui sera versé un acompte à partir du 15 du mois ».

Article 7

A l'article 43 *bis*, sont apportées les modifications suivantes :

- « 1 MG pour une période nuit » est remplacé par « 5 MG pour une période nuit » ;
- « 1 MG pour une période inférieure à 24 heures » est remplacé par « 5 MG pour une période inférieure à 24 heures » ;
- « 2 MG pour 24 heures consécutives » est remplacé par « 10 MG pour 24 heures consécutives ».

Article 8

Un nouvel article 45 *bis*, intitulé « Repos quotidien », est ajouté avec la rédaction suivante :

« Article 45 *bis*

Repos quotidien

Durant les périodes de grands travaux agricoles couvertes par les dérogations en matière de durée du travail, il pourra être dérogé à la durée du repos quotidien de 11 heures. Celle-ci pourra être ramenée à 9 heures dans la limite maximale de 6 jours consécutifs. »

Article 9

Au troisième alinéa de l'article 47, les termes « l'ouvrier » sont remplacés par les termes « le salarié ».

Article 10

Au premier alinéa de l'article 49.1, « distance de 100 km au plus aller et retour » est remplacé par « distance de 0 à 100 km aller et retour ».

Article 11

Au premier alinéa de l'article 49.2, le nombre « 1,75 » est remplacé par « 2 ».

Article 12

A l'article 64, les cas d'autorisation exceptionnelle d'absence sont modifiés de la façon suivante :

- « 2 jours pour le décès d'un conjoint ou du partenaire lié par un Pacs » est remplacé par « 3 jours pour le décès d'un conjoint ou du partenaire lié par un Pacs » ;
- « 2 jours pour le décès d'un enfant » est remplacé par « 3 jours pour le décès d'un enfant » ;
- « 1 jour pour le décès du père, de la mère, du beau-père, de la belle-mère, d'un frère ou d'une sœur » est remplacé par « un jour pour le décès du père, de la mère, du beau-père, de la belle-mère, d'un frère ou d'une sœur ».

Article 13

A l'article 64, un nouveau cas d'autorisation exceptionnelle d'absence est inséré en deuxième position :

- « 2 jours pour le Pacs du salarié ».

Article 14

Le titre de l'article 69 « Vêtement de travail et moyens de protection » est remplacé par « Tenue de travail et équipement de protection individuelle ».

Article 15

Le titre de l'article 69.1 « Vêtement de travail » est remplacé par « Tenue de travail ».

Article 16

La rédaction de l'avant-dernier alinéa de l'article 69.1 est modifiée de la façon suivante :

« Afin d'assurer la protection individuelle d'un salarié, il sera fourni autant que de besoin une tenue de travail (combinaison, ensemble veste-pantalon, chaussures et bottes de sécurité ou tout autre vêtement adapté aux conditions de travail). »

Article 17

Le titre de l'article 69.2 « Moyens de protection en cas de travaux insalubres ou salissants » est remplacé par « Equipements de protection individuelle en cas de travaux insalubres ou salissants ».

Article 18

Au sein de l'article 69.2, les termes « moyens de protection » sont remplacés par « équipements de protection individuelle ».

Article 19

Le titre de l'article 69.3, « Moyens de protection en cas de travaux forestiers », est remplacé par « Equipements de protection individuelle en cas de travaux forestiers ».

Article 20

A l'article 78.1, une sixième tranche d'ancienneté fixant le montant de l'indemnité de départ à la retraite est ajoutée :

– « 3 mois et demi de salaire après 35 ans d'ancienneté ».

Article 21

Au premier et au second alinéa de l'article 79, le terme « ouvrier » est remplacé par le terme « salarié ».

Article 22

Les parties signataires demandent l'extension du présent avenant, qui prendra effet le premier jour du trimestre qui suivra la publication au *Journal officiel* de son arrêté d'extension. Il sera déposé en deux exemplaires au siège de la DIRECCTE de Picardie, unité territoriale de la Somme.

Fait à Amiens, le 23 novembre 2013.

(Suivent les signatures.)